**e** Et malis. cuique secundum sua opera tribuendo, secundum Io. id est bonis meritis: vt C. de adf. & do. & cancel. l. j. & de fta. & ima. l. & virtutum. malis pœnā, vt per totum ti. de pœnis. ff. Vetus.

a] Sequentia non sunt Accursij.

**f** Duce. quia deducit homines ad bonum. **g** Regulam esse. id est compendiosa doctrina vel vnus casus vel plurium, in quibus eadem ratio vertitur. & ita in hoc vltimo proprie ponitur: sed non in primo. sic enim definitur: Regula est plurium rerum compendiosa narratione facta traditio: vt colligitur. j. de regu. iur. l. j. melius facit ad hoc in decre. distin. iij. c. omnes. & c. regula.

Regulæ definitio.

& ducem esse: & secundum hoc regulam esse **g** iustorum & iniustorum, **h** & eorum quæ natura ciuilia sunt **i** animantium: præceptricem quidem faciendorum, prohibetricem autem non faciendorum. **k**]

**Sequuntur variaz leges de legibus.**

III. POMPONIVS libro vicefimo quinto ad sabinum.

**I**Vra constitui oportet, vt dixit Theophrastus, in his quæ **i** **ἅπτι τὸ πλείστον** [id est vt plurimū] accidunt, non quæ **ἐκ ὁμοῦ λόγου** [id est inopinato.]

IIII. CELSVS libro quinto Digestorum.

**E**X his **m** quæ fortè vno aliquo casu accidere **n** possunt, iura non constituuntur:

V. IDEM libro septimodecimo Digestorum.

**N**Am ad ea potius debet aptari ius, quæ & frequenter & facile, quàm quæ perraro eueniunt: †

VI. PAVLVS libro septimodecimo ad Plautium.

**T**ὸ γὰρ ἀπαξ ἢ δις, vt ait Theophrastus, παραβαίνουσιν οἱ νομοῖται. [id est quod enim semel aut iterum fit, prætermittunt legiflatores.]

VII. MODESTINVS libro primo Regularum.

**L**Egis virtus **o** hæc est, **\*** imperare, vetare, permittere, punire.

cito resuscitatus est: vt. j. de diuor. l. iij. & de po. possess. secundum tabu. l. qui ex liberis, §. planè. vel tanquam alius, scilicet posthumus, qui rumpit testamentum: vt insti. de exhere. li. §. j. vel pone exemplum in. l. scripta, in auth. vt sine prohi. ma. debi. & cre. col. vij. §. quia verò. vbi dicitur quōd propter bonas fœminas non debet fieri lex, quia raræ sunt: sed ppter malas, quia multæ sunt. item pone exēplū: vt. j. de vsuca. l. iusto, in princ. in fi. j. respon. vbi dicit non adquiri nobis per filium non iuste adrogatum: sicut per liberum hominem emptum: quia rarius adrogantur filij quàm emantur serui. sed licet dicat hic quod non constituuntur iura pro talibus, subaudi sæpe. quandoque enim statuuntur, vt in his exemplis. j. de iudi. l. sed & si. j. §. si paterfa. & si pars hered. pe. l. antiqui. & C. de leg. here. l. si maior. & insti. de rerum diui. §. insula. & facit ad hanc regulam. j. de regu. iur. l. ea quæ. & j. ad Treb. l. postulante. & j. de postu. l. j. §. deinde. & de solu. si pater. & sequentem proxi. legem continuam cum ista.

**n** Accidere. id est miraculose venire.

**o** Legis virtus. id est potestas. imperat autē cum iubet lex Iul. de adulte. accusantem & accusatū & aduocatos esse præfentes quando serui torquentur in causa adulterij: & præcipit etiam seruos publicari, id est confiscari: vt. j. ad. l. Iul. de adul. l. si postulauerit, §. quaestioni. & §. iubet. Vetat autem cum prohibet res immobiles minorum sine decreto alienari: vt. j. de re. eo. l. j. Item ne res ecclesiasticæ: vt C. de sacrosanct. eccle. iubemus. ij.

**h** Iniustorum. f. lex.

**i** Natura ciuilia sunt. i. naturalis hominis ingenio, vt in resti. minorū: vt. j. de mino. l. j. in princ. duo enim contraria ponere videtur: i. duas species & coæquiuales: quarū neutra est altera. f. ius naturale, & ciuile, secundum Ioan.

**k** Non faciendorum. ex hoc colligitur quædam magistralis definitio: lex est sanctio sancta, præcipiens honesta, prohibens contraria. & facit. C. eo. l. leges. ij.

**I**Vra. In his quæ & c. sed verisimilia sūt: vel dic in his quæ scilicet multum accidunt: non quæ extra naturalem cursum. & secundum hoc erit casus hu ius Græci qui est in. l. Latina. j. l. proxima. Accursij. **ADDITIO.** Tu dic quōd ista lex interdū fallit: quia lex reperitur facta in casibus de raro cōtingentibus: vt. j. si pars here. peta. l. antiqui. & C. de legi. hered. l. si maior. Paulus.

† Vide Alciatum lib. dispunc. 2. cap. 8.

**m** Exempla. Pone exēplū in Lazaro, an debet rumpere testamentum quod fecerat, & bona auferre heredib. & certè de hoc nō est lex: dicerem tamen q possit vel tanquam ipse, quia nō videtur mortu. qui tam

Lazarus sufficitatus an poterit testamentum rumpere.

\* Exempla horū quatuor repete ex Gratiano & Isidoro dist. 3. c. vit.

sed nonne sufficiebat imperare pro utroque? Respon. non: quia imperat quod fieri vult: vetat quod fieri non vult. & commodius est singulas causas &c. vt insti. qui. mo. test. infir. §. alio. Permittit: vt militi etiam post sententiam vt excep. suis: vt. C. de iur. & fac. igno. l. j. Punit maleficia: vt in ti. de pœ. ff. & C. Est & quin-

a] Perperam quinta virtus hec constituitur, quia in permissionem recidit. pauca etiam leges consiliū dant, est. n. officii hoc Iurisconsultorum.

Hæc legem Græce recitat nouell. 74.

l. Tanta. §. 14. de confor. dig.

ta virtus, id est consulere: a vt vbi extraneis consulit ne expendant agendo querela: vt. j. de inoffi. testa. l. j. item consulit quod primo possessoriū quàm petitorium, si competat, intentetur: vt. j. de rei vin. l. is qui. & facit. C. de transact. l. age. Vel dic quod continetur sub virtute permittendi. Sed nunquid legis appellatione non continetur quod aliquod istorum verborum nõ habeat? Respõd. imò continetur. aliàs nulla regula iuris sub legis appellatione caderet. vel verius nulla est lex quin ibi vnum de talibus vel æquipollens subaudiatur. & facit ad hanc. l. in decre. distin. iij. c. omnis.

**I**ra. Generaliter. Põntest poni exemplū in qualibet ferè lege Codicis, quæ certis personis dabantur, vt Vitali, vel alij: tamen sunt generales. quæ enim frequenti indigent & communi auxilio, debet communitè se iuuare, licet vni fuerint data: vt in athen. de hered. & Falci. §. j. col. j. & facit. C. de diuer. rescrip. l. j. & hoc si ita scribitur vt sit ius commune. secus si specialiter datur: vt. j. tit. j. l. j. sed secundum hoc omnis lex est regula: quia loquitur in pluribus casibus in quibus est eadem æquitas, & de vniuersis hominibus. quod est falsum. sic ergo exponere vt dicas, leges non sunt conditæ vt hæc locum habeant in persona huius, illa in persona alterius: & sic de singulis legibus & personis: sed generaliter in omnibus personis sit eiusdem casus responsio. sed excipitur. C. de de iurionibus. l. neque Dorotheum, lib. x. & C. de episc. & cler. quoniam venerabilis. regulæ autem per signa vniuersalia cognoscuntur, affirmatiua vel negatiua, vt patet per omnes regulas iuris: & maximè in l. j. vbi dicit, regula est, quæ rem quæ est, &c.

Prineps & senatus parificatur.

**N**on ambigitur. Pone exemplum in petitione hereditatis, quæ est inducta à senatoribus: vt. j. de peti. here. l. item veniit, §. pridie. item in Vell. item in Maced. senatuscon. vt. j. ad Vell. l. ij. & j. ad Mace. l. j. item in alio parificatur principi senatus: quia non appellatur à sententia sua: vt. j. à qui. ap. nõ licet. l. j. & intellige de senatu toto: qui senatores centū erant numero: vt C. de peti. here. l. fi. non de quolibet senatore separatim: habet tamen quilibet singulariter sua alia priuilegia: vt. j. de senat. per totum. sed an hodie hoc opus possit facere senatus? Respon. secundum Ioan. non sic hodie, nisi princeps permiserit: vt C. eo. l. fi. quæ est contra. vbi dicit quod solus princeps facit legē. item facit ad idem, quia populus omne suum imperium in eum trātulit: vt C. de ve. iur. enu. l. j. §. sed & hoc studiosum. Alij dicunt quod hodie potest populus Romanus & senatus eius facere legem: vt hic. nec ob. d. l. fi. quia solus imperator potest, id est ipse solus, & nullus alius solus: & reuocare potest populus Romanus quod concessit, sicut & iudex qui delegat, cum sibi proprietas remanserit: vt. j. de offic. eius cui man. est iur. l. j. §. fi. primam laudo, secundum Hug. Accur.

**N**eque leges. nomen generale. **d** senatusconsulta. nomen speciale.

**e** scribi possunt. propter humani ingenij exiguitatem. multas enim &c. vt C. de ver. iur. enu. l. ij. §. sed quia. vel propter nimiam negociorum mutabilitatem: vt. j. de v. iur. l. mora. in princip. vel propter hominum fidelitatem incognitam: vt. j. de testib. l. iij. §. ideoque. ibi, tu magis &c. vel propter delictorum multiplici- tatem: vt. j. de extraor. cri. l. pen. §. sunt quædam. & ideo &c. & sic continua. l. seq. quæ ex superiori infertur: & exigit exempla pro se & pro ea. dic ergo ex his quæ constituuntur, id est accidunt de nouo: vt ita hæc lex loquatur quando dubitatio euenit super

nouo facto: & sequens. l. non possunt. quado dubitatio est in veteri facto, non tamen adhuc lege determinato, secundum Io. vel melius econtra, constituuntur, proprie sumitur, cum dubitatur in verbis legis. lex autē sequens. f. nõ possunt. loquitur cum dubitatur de facto nouo quod non est in lege: & quod dicit. aut interpretatione. f. iudicis: vt ita iudex interprete- tur legem. & facit. C. de episc. audi. l. si lenones. vel dic, interpreta- tione iurisconsulti, au- ctoritate aut constitu- tione. f. principis.

mi principis certius **f** statuen- dum est.

**XII.** IDEM libro decimoquin- ro Digestorum.

**N**on possunt **s** omnes arti- culi singillatim aut legibus aut senatusconsultis compre- hendi: + sed cum in aliqua cau- sa sententia eorum **b** manifesta est, is qui iurisdictioni præest, ad similia procedere, atque ita ius dicere debet.

**XIII.** VLPIANVS libro pri- mo ad Edictum Aedilium Curulium.

**N**am, vt ait Pedius, quotiens lege aliquid vnum vel alterum introductum est, bona occasio est, cætera quæ tendunt ad eandem vtilitatem, vel interpretatione, vel certè iurisdictione suppleri. **i**

in lege, oporteret quod vel per iurisconsultum auctoritate prin- cipis, vel per principem fieret interpretatio, vt esset lex necessa- ria & probabilis, & ab omnibus obseruanda: vt euenit in quæ- stionibus vbi sunt contrariæ opiniones doctorum, quæ fiunt su- per verbis legis: vt hic, dos à patre p̄fec. &c. vt C. solu. ma. l. dos. & facit ad hanc. l. C. noua vec. l. non solent.

**N**on possunt. Pone exemplum in veteri iure. statutum est enim, quod si familia seruorum alicuius fecerit furtum: liberetur dominus semel emendando furtum, ne tota familia careat. idem ius trahitur si dedit damnum: vt infra ad legem Aquil. l. illud. Item pone exemplum vt infra de nego. gest. l. ex facto, in fine. Item pone in iure nouo: vt C. de inoffi. dona. l. preci- bus. ibi dicitur querelam in offic. do. trahi etiã ad intestatos. Item pone exemplum. C. de constitu. pecu. l. fina. & prout trahitur ad ius vetus, refertur ad id quod dicit in sequen. l. interpretatione, f. iurisconsulti. Prout de nouo dixi, refertur ad iura Codicis: vt dicas iurisdictione. f. principis: vt princeps dicat ius ad hoc porrigendum, vel prorsus nouum statuendum: vt infra de ven- tre in spi. l. j. in principio. Ioan. tamen dicit interpretatione, sci- licet iudicum in iudicio. hæc est vera, & sic prima exempla nõ valent. sed pone in patre, vt possit obligare filium pro fa- me: licet de venditione lex tantum dicat. hic eadem proroga- tio quæ fit ex iure scripto. fit etiam ex iure non scripto ad non scriptum: vt C. quæ sit long. consue. l. j. Et vt hæc sint plana, di- stinguere: cum dubitatio in iudicio cõtingit: aut super aliquo no- uo negotio, aut super lege aliqua. si super negotio, dominus im- perator est consulendus, si tamen præfens sit, & eius sit copia: vt C. eo. l. humanum. & de vete. iur. enu. l. j. §. sed quia diuinæ. & j. de fideicomis. liber. l. hoc itaque. & arg. C. de iudi. l. fina. in prin- cip. ibi, ne forsit. &c. si autem non sit eius copia, procedam de similibus ad similia: vt hic. si verò super lege, vt dos à patre pro- fecta, &c. si quidem ex consuetudine certo modo est intellecta, eius intellectui stabitur: vt infra eod. l. minimè. & l. si de inter- pretatione. quod si ex consuetudine expositio non est certifica- ta: recurritur, vt dictum est, ad principem, si sit eius copia: vt C. eod. l. cum de nouo. & supra eod. l. & ideo. & infra eo. l. nam. ibi, vel certè iurisdictione, &c. alioquin interpretabor in benignio- rem partem: vt infra eod. l. benignius. & l. in ambigua. sed si du- bitatur quæ sit benignior pars, verborum significationi stabo: vt infra de condi. & demonst. l. Publius, §. j. quanquam videtur pri- mō standum significationi verborum: vt infra de lega. iij. l. non aliter, in princ. Tertio procedam de similibus ad similia: vt. s. eo. l. neque leges. Accur.